
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,680,4581,420,063 260,395

1.교육비특별회계이전수입 1,643,1771,382,782 260,395

1.교육비특별회계전입금수입 1,643,1771,382,782 260,395

1.학교회계전입금 1,643,1771,382,782 260,395

1.학교운영비전입금 629,151 606,872 22,279
초등학교기본운영비 : (593,354,000원 × 1교) 

- 570,925,000원 =
22,429,000

유치원기본운영비 : (35,797,000원 × 1교) - 

35,947,000원 =
-150,000

2.목적사업비전입금 1,014,026 775,910 238,116
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,217,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,592,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,617,000

원 × 1교) - 5,217,000원 =
400,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,686,000원

 × 1교) - 7,839,000원 =
7,847,000

수상안전교육 : (57,800,000원 × 1교) - 

56,525,000원 =
1,275,000

(성립전)학교급식환경개선 : (100,398,000원 ×

 1교) - 5,500,000원 =
94,898,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (3,188,000

원 × 1교) - 3,008,000원 =
180,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (6,428,000

원 × 1교) - 3,188,000원 =
3,240,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(2,657,000원 × 1교) - 2,507,000원 =
150,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(5,357,000원 × 1교) - 2,657,000원 =
2,700,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 1,140,000

원 × 1교 =
1,140,000

특수교육대상자통학비지원 : (1,224,000원 × 1

교) - 1,140,000원 =
84,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학부모책모임지원 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 3,900,000원 × 

1교 =
3,900,000

(성립전)육성종목 훈련비 : 4,000,000원 × 1교

 =
4,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 9,500,000원 × 1교

 =
9,500,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수지원 :

 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수지원 :

 (4,600,000원 × 1교) - 600,000원 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,650,000원 

× 1교 =
10,650,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000
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(성립전)맞춤형학습지원 : 14,000,000원 × 1교

 =
14,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비

 : 5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 134,000원

 × 1교 =
134,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (669,000

원 × 1교) - 134,000원 =
535,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (870,000

원 × 1교) - 669,000원 =
201,000

(성립전)SW교육학습기반구축 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

학교여건개선사업 : 16,590,000원 × 1교 = 16,590,000

기초학력보조강사제운영 : 1,660,000원 × 1교 

=
1,660,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 4,874,000원 

× 1교 =
4,874,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,069,000원 × 1교 =
1,069,000

(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

(1,203,000원 × 1교) - 1,069,000원 =
134,000

현장체험학습비지원 : 750,000원 × 1교 = 750,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

21,567,000원 × 1교 =
21,567,000

전주시육성종목상비군훈련비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 37,281 37,281 0

1.학교회계간이전수입 37,281 37,281 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.다른학교회계전입금 37,280 37,280 0

1.다른학교회계전입금 37,280 37,280 0

2.자체수입 1,239,8521,230,782 9,070

1.학부모부담수입 1,234,8521,228,582 6,270

1.수익자부담수입 1,234,8521,228,582 6,270

1.급식비 744,900 744,900 0

1.급식비 744,900 744,900 0

2.방과후학교활동비 347,760 347,760 0

1.방과후학교활동비 347,760 347,760 0
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3.현장체험학습비 59,687 59,687 0

1.현장체험학습비 59,687 59,687 0

4.청소년단체활동비 30,080 30,080 0

1.청소년단체활동비 30,080 30,080 0

5.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

6.누리과정비 11,785 5,515 6,270

1.누리과정비 11,785 5,515 6,270(성립전)누리과정교육비 : 180,000원×1교= 180,000

(성립전)누리과정교육비 : 180,000원×18명= 3,240,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 150,000원×1

교=
150,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 150,000원×18

명=
2,700,000

7.돌봄활동운영비 30,640 30,640 0

1.돌봄활동운영비 30,640 30,640 0

2.행정활동수입 5,000 2,200 2,800

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,900 2,100 2,800

1.이자수입 4,300 1,500 2,800

1.이자수입 4,300 1,500 2,800예금이자 : 1,400,000원×2회= 2,800,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 64,419 64,419 0

1.전년도이월금 64,419 64,419 0

1.순세계잉여금 64,419 64,419 0

1.순세계잉여금 64,419 64,419 0

1.순세계잉여금 64,419 64,419 0

세입합계 2,984,7292,715,264 269,465
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1.인적자원 운용 24,852 19,678 5,174

1.기타 교직원보수 4,874 0 4,874

1.교직원대체인건비 4,874 0 4,874

1.교원대체인건비 4,874 0 4,874

1.기간제교원인건비 4,874 0 4,874
(성립전)기간제교원성과상여금  1,218,260

원×4명=
4,874,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,978 19,678 300

1.교직원연수 9,450 9,150 300

1.직무연수 4,800 4,500 300

1.일반수용비 4,800 4,500 300행정직교육경비  100,000원×3명= 300,000

2.자율연수 4,350 4,350 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.도서구입비 1,350 1,350 0  

3.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 160 160 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 10,528 10,528 0

1.교직원워크숍 9,498 9,498 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 1,998 1,998 0  

2.식생활관워크숍 1,030 1,030 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 180 180 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,522,9181,476,195 46,723

1.급식 관리 845,129 844,259 870
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1.학교급식운영 845,129 844,259 870

1.급식기구확충 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.급식운영비 70,967 70,967 0

1.일반수용비 50,652 50,652 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.연료비 13,000 13,000 0  

5.기타공공요금 127 127 0  

3.대체인건비 1,761 1,761 0

1.기간제직원인건비 1,761 1,761 0  

4.급식식재료구입비 725,411 725,411 0

1.급식용식재료비 725,411 725,411 0  

5.우유급식비 42,120 42,120 0

1.우유대금 42,120 42,120 0  

6.대체인력인건비(목적) 870 0 870

1.기간제직원인건비 870 0 870
(성립전)조리원대체인력인건비  66,800원

×1일×2명=
134,000

(성립전)조리원대체인력인건비  66,800원

×8일=
535,000

(성립전)조리원대체인력인건비  66,800원

×3일=
201,000

2.보건 관리 47,904 45,104 2,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,520 16,720 2,800

1.보건실운영 5,000 4,700 300

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 300 0 300순간온수기구입  300,000원×1대= 300,000

2.학생건강검사 12,020 12,020 0

1.학생복지비 12,020 12,020 0  

3.[국고]흡연예방및금연교육 1,550 0 1,550
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1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)흡연예방 아동극  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)흡연예방 골든벨  400,000원×1회

=
400,000

(성립전)흡연예방 교육자료  175,000원×2

회=
350,000

4.[국고]흡연예방및금연홍보 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전)흡연예방및금연학교선포식  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)흡연예방및금연캠페인  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)흡연예방및금연홍보물품  100,000

원×5회=
500,000

2.학교환경위생관리 28,384 28,384 0

1.먹는물관리 7,174 7,174 0

1.일반수용비 7,174 7,174 0  

2.공기질관리 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0  

3.교육격차 해소 533,735 503,348 30,387

1.급식비지원 431,493 431,493 0

1.급식비지원 431,493 431,493 0

1.학생지원금 431,493 431,493 0  

2.방과후학교활동비지원 62,407 39,040 23,367

1.돌봄교실운영지원 21,040 21,040 0

1.학생지원금 21,040 21,040 0  

2.방과후학교활동비지원 21,567 0 21,567

1.학생지원금 21,567 0 21,567
방과후학교자유수강권지원  347,850원×62

명=
21,567,000

3.도시지역방과후학교운영비 18,000 18,000 0

1.학생지원금 18,000 18,000 0  

4.특수교육대상자지원 1,800 0 1,800
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1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후교육비지원 

 100,000원×3명×6월=
1,800,000

3.현장체험학습비지원 28,050 27,300 750

1.사회적배려대상자지원 28,050 27,300 750

1.학생지원금 28,050 27,300 750
현장체험학습(수학여행)비지원  150,000원

×5명=
750,000

4.누리과정비지원 11,785 5,515 6,270

1.유아학비지원 11,785 5,515 6,270

1.학생지원금 11,785 5,515 6,270
(성립전)누리교육과정무상교육비  180,000

원×1명=
180,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  180,000

원×18명=
3,240,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비  

150,000원×1명=
150,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비  

150,000원×18명=
2,700,000

4.학생복지 96,150 83,484 12,666

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.학생파악 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.생활관리프로젝트 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

3.심리치유프로젝트 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.진로,문화체험 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.학생복지운영 91,050 78,384 12,666

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생교과서구입 79,826 68,384 11,442

1.교육운영비 79,826 68,384 11,442교과서구입  317,830원×36명= 11,442,000

3.특수교육대상자통학비지원 1,224 0 1,224

1.학생복지비 1,224 0 1,224
(성립전)특수교육대상자통학비  1,200원

×5명×190일=
1,140,000
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특수교육대상자통학비  1,200원×1명×70

일=
84,000

3.기본적 교육활동 392,418 350,075 42,343

1.교과 활동 230,710 199,849 30,861

1.교과활동지원 74,790 54,150 20,640

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.기초학력지도 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.학습준비물 구입 30,000 28,920 1,080

1.학습준비물 30,000 28,920 1,080학습준비물  30,000원×36명= 1,080,000

4.스쿨팜 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.전주다움교육 6,050 6,050 0

1.운영수당 2,736 2,736 0  

2.교육운영비 3,314 3,314 0  

6.기초학력향상 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,200 8,640 -1,440
운영교사수당  -30,000원×2시간×12주×2

명=
-1,440,000

2.교육운영비 3,000 1,920 1,080
관계성향상 프로그램지원  28,000원×10학

급=
280,000

교재교구구입  80,000원×10학급= 800,000

3.목적사업업무추진비 400 480 -80협의회비  -10,000원×2명×4회= -80,000

4.도서구입비 1,400 960 440동화책구입  11,000원×4권×10학급= 440,000

7.교실밖 에듀버스 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)3학년 버스임차료  250,000원×6

대=
1,500,000

(성립전)5학년 버스임차료  400,000원×6

대=
2,400,000

8.맞춤형학습지원(기초학력향상) 14,000 0 14,000

1.교육운영비 9,220 0 9,220
(성립전)교재교구구입(1학년)  300,000원

×6학급=
1,800,000

(성립전)간식구입(1학년)  50,000원×2회

×6학급=
600,000

(성립전)교재교구구입(4-1)  125,000원×2

회=
250,000

5 발행일 : 2019-07-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교재교구구입(5-4)  36,000원×5

회=
180,000

(성립전)간식비 및 체험비(5-4)  15,000원

×6명×6회=
540,000

(성립전)교재교구구입(6-1)  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)간식구입(6-1)  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교재교구구입(6-2)  160,000원×5

회=
800,000

(성립전)간식구입(6-2)  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교재교구구입(6-3)  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)간식구입(6-3)  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교재교구구입(6-4)  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)간식구입(6-4)  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교재교구구입(6-5)  300,000원×3

회=
900,000

(성립전)간식구입(6-5)  50,000원×2회= 100,000

(성립전)교재교구구입(6-7)  350,000원×2

회=
700,000

(성립전)간식구입(6-7)  50,000원×3회= 150,000

2.도서구입비 4,780 0 4,780
(성립전)도서구입(1학년)  15,000원×40권

×6학급=
3,600,000

(성립전)도서구입(4-1)  15,000원×50권= 750,000

(성립전)도서구입(5-4)  10,000원×28권= 280,000

(성립전)도서구입(6-7)  15,000원×10권= 150,000

9.기초학력향상보조교사제운영 1,660 0 1,660

1.운영수당 1,360 0 1,360보조강사활동비  20,000원×34회×2명= 1,360,000

2.교육운영비 300 0 300학급운영비  150,000원×2학급= 300,000

2.과학교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.[국고]체육교과활동 72,099 70,537 1,562

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.[국고]스포츠강사운영 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,252 1,252 0  

3.수상안전교육운영 57,800 56,525 1,275

1.교육운영비 57,800 56,525 1,2754학년 강사료  7,800원×15명×5일= 585,000

4학년 수영장이용료  4,400원×15명×5일= 330,000

4학년 버스임차료  4,800원×15명×5회= 360,000

4.체육교사피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

5.스포츠강사운영(일반) 287 0 287

1.기간제교원인건비 287 0 287
스포츠강사초과근무수당  14,320원×20시

간=
287,000

4.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.외국어교과활동 5,380 5,380 0

1.교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

2.원어민교과운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

6.선택교과활동 3,240 3,240 0

1.보건교육 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,940 2,940 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육교과활동 9,283 8,080 1,203

1.교과운영 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0  
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2.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.특수교육지도사대체인력인건비 1,203 0 1,203

1.기간제직원인건비 1,203 0 1,203(성립전)대체인력인건비  66,800원×16일= 1,069,000

(성립전)대체인력인건비  66,800원×2일= 134,000

8.유치원교과활동 56,118 48,662 7,456

1.자율활동 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0  

2.청소용품 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교수학습지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교실환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.직무연수 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.보결수당 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

7.특성화교육 4,050 4,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

8.3세대하모니자원봉사자 인건비 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

9.도서구입 1,450 1,450 0

1.도서구입비 1,450 1,450 0  

10.교재교구 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.학부모교육 1,200 1,200 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

13.시간제기간제교사운영 18,233 17,047 1,186

1.기간제교원인건비 16,527 15,341 1,186(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,706 1,706 0  

14.누리과정교육 6,428 3,008 3,420

1.교육운영비 6,428 3,008 3,420
(성립전)교육활동물품구입  180,000원×1

회=
180,000

(성립전)교육활동물품구입  234,000원×5

종×2회=
2,340,000

(성립전)현장학습차량임차료  300,000원

×1대×3회=
900,000

15.누리과정방과후교육 5,357 2,507 2,850

1.교육운영비 5,357 2,507 2,850
(성립전)방과후간식구입  75,000원×10종

×3회=
2,250,000

(성립전)방과후교재구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)방과후교재구입  225,000원×2회= 450,000

16.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0  

2.도서구입비 304 304 0  

2.창의적 체험활동 161,708 150,226 11,482

1.자율활동 54,171 53,339 832

1.독서활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.자율선택과제교육과정운영 13,400 13,400 0

1.운영수당 10,900 10,900 0  

2.도서구입비 2,500 2,500 0  

3.학급교육활동비 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

4.과학의달행사 3,940 3,940 0
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1.교육운영비 3,940 3,940 0  

5.학습발표회 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

6.학교특색사업 14,050 13,218 832

1.운영수당 12,678 12,138 540
창의적체험활동교육강사비  30,000원×18

회=
540,000

2.교육운영비 1,372 1,080 292삼천활동운영 준비물  100,000원×1회= 100,000

창의적체험활동물품구입  192,000원×1회= 192,000

7.체육대회출전 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.전교어린이회운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

9.학교발전지금전입금(전교어린이회운영)1 1 0

1.교육운영비 1 1 0  

2.현장체험학습활동 62,127 62,127 0

1.현장학습 37,831 37,831 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 36,391 36,391 0  

2.수학여행 24,296 24,296 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 23,296 23,296 0  

3.동아리활동 42,530 31,880 10,650

1.아람단운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.걸스카우트운영 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.학교스포츠클럽활동(목적) 10,650 0 10,650
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1.교육운영비 10,650 0 10,650
(성립전)운동용품구입  25,000원×40종

×10회=
10,000,000

(성립전)축구물품구입  6,500원×10종×10

회=
650,000

4.진로활동 2,880 2,880 0

1.진로지도활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.인성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 467,927 428,388 39,539

1.방과후학교 운영 402,903 392,064 10,839

1.방과후학교운영 356,577 353,585 2,992

1.특기적성교육 332,960 332,960 0

1.무기계약직원인건비 3,200 3,200 0  

2.운영수당 329,760 329,760 0  

2.방과후행정실무사인건비 5,617 2,625 2,992

1.무기계약직원인건비 4,743 2,394 2,349(성립전)인건비  756,330원×3월×1명= 2,269,000

(성립전)초과근무수당  10,000원×8시간

×1명=
80,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
474 231 243(성립전)4대보험료  81,000원×3월×1명= 243,000

3.도시지역방과후학교운영비 18,000 18,000 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 46,326 38,479 7,847

1.돌봄교실운영 30,640 30,640 0

1.전기요금 758 758 0  

2.교육운영비 29,882 29,882 0  

2.돌봄전담인력운영 15,686 7,839 7,847

1.무기계약직원인건비 13,364 6,249 7,115(성립전)인건비  1,081,500원×3월×2명= 6,489,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

11 발행일 : 2019-07-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)초과근무수당  9,724원×9시간×2

명=
176,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,522 790 732(성립전)4대보험료  244,000원×3월= 732,000

2.독서활동 22,400 19,200 3,200

1.독서활동운영 22,400 19,200 3,200

1.도서구입 13,600 13,600 0

1.도서구입비 13,600 13,600 0  

2.도서관운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

3.학부모자원봉사활동비 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800(성립전)교통비  10,000원×70명×4회= 2,800,000

4.학부모책모임 400 0 400

1.일반수용비 300 0 300(성립전)도서구입비  10,000원×30권= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과구입  10,000원×10명= 100,000

3.교기육성 42,624 17,124 25,500

1.[국고]교기운영 42,624 17,124 25,500

1.수영부운영 3,489 3,489 0

1.기간제직원인건비 1,105 1,105 0  

2.교육운영비 2,384 2,384 0  

2.학교운동부지도자운영 13,635 13,635 0

1.기간제직원인건비 11,988 11,988 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,247 1,247 0  

3.육성종목훈련비(교통비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)전세버스임차  1,230,000원×1대

×3회=
3,690,000

(성립전)대회참가 현지 교통비  31,000원

×10회=
310,000
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4.육성종목운영비 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500(성립전)훈련비  500,000원×8회= 4,000,000

(성립전)용품구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)대회출전비  1,500,000원×2회= 3,000,000

(성립전)특식비  12,500원×2회×20명= 500,000

5.전국체육대회 대표선수지원(골프) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)운동복구입  600,000원×1명= 600,000

6.[국고]전국체육대회 대표선수지원(국고)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)운동복구입  600,000원×9명= 5,400,000

7.전국체육대회 대표선수지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)대회출전보험가입  3,000원×10명

×6일=
180,000

(성립전)용품구입비  308,000원×10명×1

회=
3,080,000

(성립전)특식비  25,000원×10명×2회= 500,000

(성립전)훈련비(골프)  80,000원×3회= 240,000

8.전주시육성종목상비군훈련비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000수영장입장료  500,000원×4회= 2,000,000

5.교육활동 지원 284,649 166,808 117,841

1.교무업무 운영 19,620 19,020 600

1.교무학사운영 19,620 19,020 600

1.교무학사 운영 3,855 3,855 0

1.교육운영비 3,855 3,855 0  

2.입학생행사운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.졸업식행사운영 7,115 7,115 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,915 6,915 0  

4.청소용품구입 3,550 2,950 600
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1.일반수용비 600 0 600청소기수리  150,000원×4회= 600,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

3.비품구입비 600 600 0  

5.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 27,224 23,864 3,360

1.학생생활상담지도 8,720 5,360 3,360

1.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360배움터지킴이수당  10,000원×336시간= 3,360,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 13,230 13,230 0

1.학생안심알리미서비스 7,630 7,630 0

1.기타공공요금 7,630 7,630 0  

2.학교폭력예방교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.회복적생활교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,551 1,551 0  

2.목적사업업무추진비 49 49 0  

3.학생안전교육 5,274 5,274 0

1.안전교육활동 5,074 5,074 0

1.교육운영비 5,074 5,074 0  

2.교통캠페인 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 35,731 21,571 14,160
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1.방송실운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 31,131 16,971 14,160

1.학교정보화지원 21,131 16,971 4,160

1.운영수당 2,100 0 2,100코딩교육 강사비  30,000원×7학급×10회= 2,100,000

2.교육운영비 17,031 16,131 900코딩교구 대여비  3,000원×15대×20회= 900,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000정보화기자재구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

4.기타자산취득비 0 840 -840업무용SW  -15,000원×56명×1회= -840,000

2.SW교육학습기반구축지원 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)학생용컴퓨터책상  280,000원×18

개=
5,040,000

(성립전)학생용 의자  73,000원×36개= 2,628,000

(성립전)교사용컴퓨터책상  250,000원×1

개=
250,000

(성립전)교사용 의자  82,000원×1개= 82,000

(성립전)빔프로젝트  2,000,000원×1대= 2,000,000

4.교육여건 개선 202,074 102,353 99,721

1.교육환경개선 202,074 102,353 99,721

1.교육환경개선 비품구입 48,881 61,373 -12,492

1.비품구입비 48,881 61,373 -12,492학생 사물함 교체  -96,000원×177조= -16,992,000

프린터 등 구입  500,000원×4종= 2,000,000

빔프로젝터 외 1종 구입  1,250,000원×2

종=
2,500,000

2.학교급식 환경개선 100,704 5,500 95,204

1.일반수용비 90,574 5,500 85,074냉난방기 구입  306,000원×1대= 306,000

(성립전)냉난방기 설치  3,685,560원×23

대=
84,768,000

2.비품구입비 10,130 0 10,130
(성립전)위생복건조기구입  3,534,000원

×1대=
3,534,000

(성립전)공기방울세미기구입  3,298,000원

×2대=
6,596,000
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3.학급증가내부비품비 22,069 22,000 69

1.비품구입비 22,069 22,000 69학급비품구입  69,000원×1회= 69,000

4.환경개선사업 10,880 10,880 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0  

5.교사환경개선 2,950 2,600 350

1.일반수용비 350 0 350교사환경개선  350,000원×1식= 350,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.소방비상방송설비개선 16,590 0 16,590

1.일반수용비 16,590 0 16,590
소방비상방송설비 개선공사  16,590,000원

×1식=
16,590,000

6.학교 일반운영 288,521 270,676 17,845

1.학교기관 운영 73,961 70,611 3,350

1.부서기본운영 55,944 52,444 3,500

1.교장실운영 9,436 9,436 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 3,114 3,114 0  

4.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

2.행정실운영 8,808 8,808 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.여비 4,920 4,920 0  

3.일반업무추진비 588 588 0  

3.교무부운영 20,280 20,280 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.여비 12,480 12,480 0  

3.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

4.일반행정사무관리 17,420 13,920 3,500

1.일반수용비 11,560 10,060 1,500복사,신문용지  25,000원×30상자×2회= 1,500,000

2.기타공공요금 320 320 0  
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3.비품구입비 5,540 3,540 2,000
사무용 컴퓨터 등 구입  1,000,000원×2대

=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 18,017 18,167 -150

1.병설유치원운영 18,017 18,167 -150

1.일반수용비 6,063 6,063 0  

2.전기요금 4,964 4,964 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

5.여비 1,250 1,400 -150관외여비  -30,000원×5회×1명= -150,000

6.학생복지비 300 300 0  

7.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 205,980 191,485 14,495

1.학교시설장비유지 205,980 191,485 14,495

1.시설관리용역 7,889 7,889 0

1.일반수용비 7,889 7,889 0  

2.당직관리 38,333 34,945 3,388

1.기간제직원인건비 33,271 29,883 3,388경비원 연차수당  59,000원×2명×26일= 3,068,000

경비원 퇴직금  160,000원×2명= 320,000

2.일반수용비 2,750 2,750 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,512 1,512 0  

3.화장실관리 43,535 43,275 260

1.기간제직원인건비 40,647 40,387 260청소원 연차수당  130,000원×2명= 260,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,088 2,088 0  

4.공공요금및제세 65,946 65,946 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.전기요금 30,120 30,120 0  

3.상하수도료 18,000 18,000 0  
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4.기타공공요금 8,376 8,376 0  

5.전출금 8,400 8,400 0  

5.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

6.시설일반관리 49,477 38,630 10,847

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 47,977 37,430 10,547시설소모품  13,470원×10종×10회= 1,347,000

소규모수선  1,750,000원×4회= 7,000,000

화장실소모품  20,000원×5종×2회= 200,000

화단조성꽃구입  20,000원×20종×5회= 2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 300 0 300시설관련비품구입  300,000원×1종= 300,000

3.학교운영 협력 8,580 8,580 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 6,980 6,980 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모안전도우미활동 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.여비 180 180 0  

7.학교 재무활동 3,444 3,444 0

1.예비비 3,444 3,444 0

1.예비비 3,444 3,444 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원예비비 444 444 0

1.예비비 444 444 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,984,7292,715,264 269,465
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